
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
  COPIA 
  
  
SERVIZIO: TURISTICO CULTURALE  
 
N.   19   Reg.  Anno  2016 

 
 
 

Oggetto:   XVI Edizione Festival Internazionale del Cortometraggio Malescorto 2015 – CUP 
F19J15001690004 – Approvazione rendiconto finanziario    

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno  dodici  del  mese di  febbraio  dell’anno duemilasedici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il bilancio pluriennale 2015/2017 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
16 del 22.07.2015 e gli stanziamenti del bilancio 2016; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione. 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Premesso che con Determinazione Dirigenziale  n.626/A2003A del  29.12.2015 della Direzione Regionale 
Cultura, Turismo e Sport è stato assegnato al Comune di Malesco per l’anno 2015 un contributo di € 10.000= 
per la realizzazione del progetto “Malescorto 2015 – Festival Internazionale del Cortometraggio XVI 
edizione”; 
 
   Viste le modalità di rendicontazione del contributo assegnato stabilite con D.G.R. 115-1872 del 
20.07.2015;   
 
   Considerati gli innovati criteri di rendicontazione dei contributi regionali che prevedono che le pubbliche 
amministrazioni presentino il rendiconto della attività svolta in forma di atto amministrativo dell’organo 
competente che approva il quadro delle entrate e delle spese e lo dichiara attinente alla attività svolta e 
sostenuta dal contributo regionale;  
 
   Considerato che il quadro delle spese deve contenere l’elenco dettagliato degli atti di liquidazione emessi e 
le relative causali per l’importo corrispondente al contributo regionale;  
 
   Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 95  del 15.07.2015 dichiarata immediatamente  
eseguibile  ai sensi di legge, con cui è stato approvato il programma delle manifestazioni turistiche 
organizzate dal Comune di Malesco durante la stagione estiva 2015 con oneri finanziari a carico del 
Comune; 
 
   Rilevato che con tale atto è stato demandato al Responsabile del Servizio turistico l’adozione degli atti 
occorrenti per l’attuazione del programma di manifestazioni approvato dalla Giunta Comunale, 
perfezionando con i singoli professionisti, personalità e Ditte specializzate nell’organizzazione delle 
manifestazioni, l’affidamento delle prestazioni ed assumendo atti di impegno di spesa relativi a compensi ed 
oneri organizzativi; 
 
   Considerato in particolare che nel programma delle manifestazioni turistiche estive approvato, la Giunta 
comunale ha previsto di organizzare la XVI edizione del Festival Internazionale del Cortometraggio 
denominato “Malescorto 2015” per i giorni dal 27 luglio  al 01 agosto 2015;   
 
    Rilevato che la manifestazione di rilevante interesse culturale e di promozione turistica ha riscosso un 
notevole successo con la partecipazione di numerosi produttori di opere cinematografiche provenienti da 
tutto il mondo, è stata recensita dalla stampa nazionale, dalla stampa di settore, dalle pubblicazioni 
cinematografiche, ha ottenuto   passaggi sulle reti televisive private e pubbliche ed è stata divulgata su 
Internet e  sui social network; 
 
   Viste le spese sostenute per l’organizzazione della manifestazione, giustificate da idonea documentazione 
fiscale agli atti, liquidate con separate determinazioni e le relative entrate per contributi; 
 
   Ritenuto di approvare il rendiconto finanziario della manifestazione XVI Festival Internazionale del 
Cortometraggio “Malescorto 2015”; 
 
   Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale ai sensi del 
combinato disposto degli artt.107, 165  commi 8-9 e 183 comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi e degli 
artt.4,16,17 e 27 del D.Lgs. n.165/2001; 
 
   Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Segretario Comunale 
Responsabile del Servizio Turistico-Culturale nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014; 
   Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
 
   Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 



1. Di approvare il rendiconto finanziario della XVI^ edizione del festival internazionale del Cortometraggio 
Malescorto 2015 svoltosi a Malesco dal 27 luglio al 01 agosto 2015: 

 
ENTRATE: 
• Contributo Parco Nazionale Val Grande 3.000,00 
• Contributo Regione Direzione Cultura Turismo Sport  10.000,00 
       (D.D. 626/A2003A  del 29.12.2015) 
• Contributo Fondazione B.P.N. 300,00 
• Contributo  Consiglio Regionale 2.000,00 

TOTALE ENTRATE  15.300,00 
 

SPESE: 
• Determinazione del Responsabile del Servizio n. 168 del 20.11.2015 di liquidazione cumulativa 

delle seguenti spese: 
- Premio vincitore sezione Corto di Animazione Alvaro Granados  
   Spagna (mandato di pagamento n.98 del 11.02.15)  300,00 
- Premio vincitore sezione Corto di Finzione Toni Bestard     
   Spagna (mandato di pagamento n.99 del 11.02.15)  500,00 
- Premio vincitore sezione Istituti Scolastici – 
   Istituto Scolastico “De Amicis di Enna”  
   (mandato di pagamento n.100 del 11.02.15)  300,00 
- Premio vincitore sezione Corto Ecologico Antonio Spanò  
   Italia (mandato di pagamento n.101 del 11.02.15)  200,00 
- Premio vincitore sezione “Film For Life” Franco Brega    
   Italia (mandato di pagamento n.102 del 11.02.15)  200,00 
- Premio vincitore sezione Corto documentario Alvaro  
   Gimenez Sarmiento Spagna 
   (mandato di pagamento n.103 del 11.02.15)  300,00 
- Nota in data   09.11.2015 Associazione Ipotesi Cinema Piemonte  
   Di Chiusa di Pesio per Direzione Artistica, selezione Film, traduzioni 
   (mandato di pagamento n.1096 del 02.12.15)  2.000,00 
- Nota di rimborso data 16.11.2015 spese-benzina-trasferte  
 Coordinatore e organizzatore evento Minacci Laura    
    (mandato di pagamento n.1095 del 02.12.15)  500,00 

 
• Determinazione del Responsabile del Servizio n. 174 del 25.11.2015 di liquidazione  delle seguenti 

spese: 
 - Fatt.n.3 del 05.11.2015 Ditta Aerografic di Malesco per grafica 
 e stampa materiale pubblicitario Malescorto 2015    
 (mandato di pagamento n.1189 del 14.12.15)  926,22 
- Fatt. n.44 del 03.09.2015 Ditta SWISS E-MOTION di Tenero (CH)  
   Per catalogazione, visione, selezione e traduzione corti, sottotitolazione   
   Corti e materiale post-produzione 
   (mandato di pagamento n.1066 del 30.11.15)  4.119,00  
- Nota prestazione occasionale data 10.11.2015 di Cappini Claudio  
 per proiezione serale Malescorto 2015    
 (mandato di pagamento n.1063 del 30.11.15)  200,00 
- Nota di prestazione occasionale datata 10.11.2015 di Pollastro Elena   
 per attività di gestione delle serate di proiezione  Malescorto 2015 
   (mandato di pagamento.n.1064 del 30.11.15)  600,00 
- Diritti SIAE fattura n. 1615014741 del 05.08.2015  
 (mandato di pagamento n.1065 del 30.11.15)  413,26 

 
• Determinazione del Responsabile del Servizio n. 184 del 11.12.2015 di liquidazione  delle seguenti 

spese: 
- Fatt.n.3 del 02.12.2015 Ditta Ultravox srl di Domodossola per 



 Pubblicità Malescorto 2015 su Ossola News  
 (mandato di pagamento n.1204 del 15.12.15)  244,00 

 
• Servizio di cassa Economato: 

- Buono n.55 del 21.10.2015 – Mandato n. 55 del 28.01.2016 
   Ditta Somaglia Pietro di Nizza Monferrato  
   Ricevuta fiscale n.53/2015 per fornitura omaggi giuria  183,00  
- Buono n. 36 del 17.06.2015 – Mandato n. 55 del 28.1.2016 
   Ditta Bolamperti di Domodossola scontrino fiscale 124 del 17.7.2015  
 fornitura materiale cancelleria Malescorto 2015      32,83  
- Buono n.34 del 16.7.2015 – mandato n. 55 del 28.1.2016 
   Diritti di affissione Tre Esse Itali srl bollette n. 50-310-427  19,12 
                       

• Determinazione del Responsabile del Servizio n. 75 del 12.06.2015 di liquidazione  delle seguenti 
spese: 
- Fatt. n.2-20 del 27.05.2015 Minacci Laura per organizzazione,  
   coordinamento ed assistenza direzione artistica Malescorto 2015 
   (mandato di pagamento n.449 del 16.06.15)  2.749,07 

 
• Determinazione del Responsabile del Servizio n. 106 del 14.08.2015 di liquidazione  delle seguenti 

spese: 
- Fatt. n.3-20 del 10.08.2015 Minacci Laura per organizzazione,  
   coordinamento ed assistenza direzione artistica Malescorto 2015 
   (mandato di pagamento n.718 del 18.08.15)  2.749,07 

 
• Determinazione del Responsabile del Servizio n. 27 del 20.02.2015 di liquidazione  delle seguenti 

spese: 
- Fatt. n.445 del 12.02.2015 ePublic s.r.l. domino, assistenza  
   e manutenzione sito internet malescorto.it (quota parte)    
   (mandato di pagamento n.184 del 06.03.15)  200,00 

 
• Spese generali (telefoniche, elettriche, informatiche, cancelleria)         1.500,00 
• Personale amministrativo ed oneri previdenziali    6.262,00 
• Prestazioni tecniche per proiezioni,  ed allestimenti   
      sale ed area di proiezione               2.000,00 
 
      TOTALE SPESE   26.497,57  
 
Disavanzo Passivo  a carico del Comune € 11.197,57 

 
2. Di dichiarare che le entrate e le spese di cui al rendiconto sopradescritto sono tutte attinenti alla 
realizzazione dell’evento “Malescorto 2015 – Festival Internazionale del Cortometraggio XVI edizione” 
sostenuto dal contributo regionale; 
3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai sensi e 
per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 
213/2012; 
4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
provvedimenti. 
 

Il Segretario Comunale 
Responsabile del Servizio 
  F.to      Dr.Antonella Salina 

 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 16.02.2016 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  16.02.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  16.02.2016 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


